
                        

Prefettura di Treviso 
Ufficio Territoriale del Governo

 
PREMESSO che, 

presso la Prefettura di Treviso è istituita la sezione locale della Commissione Territoriale per il 
Riconoscimento della protezione internazionale di Verona;

in conformità alle direttive impartite di volta in volta dalla Commissione Nazionale per il Diritto 
d’Asilo, per gli anni 2017 e successivi, questa Prefettura ha provveduto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 35, comma 1, lett. d) 
del  medesimo  decreto  legislativo  D.Lgs.  n.  50/2016,  agli  affidamenti  del  servizio  di 
interpretariato in consecutiva e di traduzione connesso alle attività svolte dalla Commissione 
Territoriale  per  il  riconoscimento  della  protezione  internazionale  di  Verona  –  Sezione  di 
Treviso;

in  seguito alla  determina  prefettizia  n.  8870  del  2.02.2024  è  stato  indetto  un  avviso  di 
indagine di  mercato volto all’individuazione di  operatori  economici  da invitare a successiva 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lett.  e)  del  D.lgs.  36/2023,  finalizzata 
all’affidamento  per  il  biennio  2024-2025 del  servizio  di  interpretariato  in  consecutiva  e  di 
traduzione a supporto della Commissione Territoriale per il  riconoscimento della  protezione 
internazionale di Verona – Sezione di Treviso, CIG: A0414DADF0;

nelle more dell’espletamento della procedura di selezione del nuovo contraente, per il tempo 
necessario alla predetta individuazione, la convezione stipulata con l’affidatario uscente, ITM - 
Interpreti Traduttori Mediatori SRL, con sede legale in Via La Spezia 6, 00182 Roma, C.F. - P. 
IVA: 16505751004, giunta a scadenza il 31 dicembre 2023, è stata tecnicamente prorogata 
alle stesse condizioni fino alla data del 8 luglio 2024;

VISTO

che, con determina prefettizia n. 8870 del 2.02.2024, è stato individuato il RUP nel Dirigente 
pro tempore l’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali e 
il  DEC nel  Presidente  della  Commissione  Territoriale  per  il  riconoscimento  della  protezione 
internazionale di Verona – Sezione di Treviso;

che, il RUP nella seduta del giorno 11 marzo 2024, ha proceduto all’accertamento del numero 
delle domande di partecipazione per la gara relativa al Servizio de quo, formando l’elenco degli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento da svolgere mediante 
RDO sul MePA gestito da CONSIP Spa;

che, per ragioni organizzative connesse agli accresciuti carichi di lavoro e alla forte carenza di 
personale, non è stato possibile fino alla data odierna operare sul MePA;

1



                        

Prefettura di Treviso 
Ufficio Territoriale del Governo

 
DATO ATTO
che,  seguendo  l’ordine  alfabetico,  saranno  invitati  alla  procedura  suddetta,  non  appena 
saranno ripristinati i ruoli operativi e stipulanti sul MePA, i seguenti operatori economici:
- AES - Authentic Enterprise Solutions srl
con sede legale in Viale Parioli 160, 00197 Roma
C.F. = P.IVA: 09342931004
-  ITM - Interpreti Traduttori Mediatori SRL,
con sede legale in Via La Spezia 6, 00182 Roma
C.F. - P. IVA: 16505751004; 

RITENUTO 

di  dover  assicurare,  senza  soluzione  di  continuità,  il  servizio  in  argomento,  quale 
imprescindibile supporto all’attività della Commissione Territoriale per il Riconoscimento della 
protezione internazionale di Verona – Sezione di Treviso, nello svolgimento delle audizioni dei 
richiedenti protezione internazionale, nonché delle valutazioni e delle decisioni in ordine alle 
relative istanze, ancora una volta in regime di proroga;

VISTI 

la  Legge e il  Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio  e sulla  Contabilità  Generale 
dello Stato e le successive modifiche ed integrazioni;

il Codice Civile e le altre disposizioni normative emanate in materia fiscale e di contratti di 
diritto privato, per quanto non regolati dalle clausole e dalle disposizioni previste dalle fonti 
giuridiche e dagli atti sopra richiamati;

il  Testo Unico delle disposizioni concernenti  la disciplina dell’Immigrazione e le norme sulla 
condizione giuridica dello straniero di cui al D.Lgvo 25/7/1998, n. 286;

il decreto legislativo 18 agosto 2015 n. 142 di attuazione della direttiva 2013/33/UE recante 
norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale;

il D.lgs. 36/2023 come successivamente integrato;

DETERMINA

- il proseguimento della proroga tecnica, dal giorno 8 luglio 2024, della convezione stipulata 
con l’affidatario ITM - Interpreti Traduttori Mediatori SRL, con sede legale in Via La Spezia 6, 
00182 Roma, C.F. - P. IVA: 16505751004, giunta originariamente a scadenza il 31 dicembre 
2023,  CIG:  9116905402,  alle  stesse  condizioni,  fino  al  4  novembre 2024,  con  riserva  di 

2



                        

Prefettura di Treviso 
Ufficio Territoriale del Governo

 
interruzione in caso di previa conclusione della procedura selettiva o di ulteriore proroga se 
necessario;

-  il  persistere  del  medesimo CIG: 9116905402 di  fatturazione,  essendo invariata  la  spesa 
presunta;

- di disporre che all’avviso sia data pubblicità tramite pubblicazione nel sito istituzionale della 
Prefettura di Treviso.

Treviso, data del protocollo.   
                                                                                             IL PREFETTO

                         (Sidoti)

3


		2024-09-17T10:45:33+0000
	ANGELO SIDOTI




